
SVAR PÅ INTERPELLATION ANGÅENDE BÄLTNINGAR PÅ BUP

Heidi-Maria Wallinder (V) frågar i en interpellation "vilken information och möjlighet till samråd om vården har patienter och deras vårdnadshavare innan tvångsåtgärder som fastspänning sätts in?", "hur säkerställer regionen att patienter som har utsatts för detta får psykologiskt stöd?", "vilket stöd får personalen som har utfört detta?" och "hur ska västmanlänningarna kunna lita på att tvångsåtgärder mot barn som vårdas på BUP endast sker i undantagsfall och att lagstiftningen kring tvångsåtgärder följs?"

Svar

Angående första frågan, har patienter och vårdnadshavare alltid rätt att få information om den vård som planeras. I den mån det är möjligt försöker man också anpassa vården efter patientens och vårdnadshavarens önskemål. Tvångsåtgärder är alltid sista utväg när alla andra alternativ är uttömda, och i de allra flesta fall har man haft en dialog längst vårdtiden om tvångsåtgärder kan bli aktuellt och hur det i så fall kan gå till. Samtal förs om möjligt med patienten hur den önskar att saker ska gå till om tvångsåtgärd kan bli aktuellt och om det finns saker som i en sådan situation kan underlätta för patienten som personalen kan göra.

Angående andra frågan har BUP erfarna psykologer, kuratorer, specialistläkare och sjuksköterskor tillgängliga för stöd och patienter erbjuds dagliga samtal med personal. Efter varje tvångsåtgärd hålls ett uppföljande samtal med patienten, vilket dokumenteras och syftar till att minska behovet av framtida tvångsåtgärder.

Angående tredje frågan får personal inom BUP en gedigen introduktion vid anställning, regelbunden handledning av legitimerad psykoterapeut samt möjlighet till reflektion i personalgruppen efter varje arbetspass. Enhetschefen finns tillgänglig i samma lokaler för att vara tillgänglig och ge stöd till personalen.

Angående fjärde frågan används tvångsåtgärder enbart när det är nödvändigt och efter att alla frivilliga alternativ har prövats. Beslut om fastspänning fattas av specialistläkare med särskild delegation, i enlighet med gällande lagstiftning. Regionen arbetar kontinuerligt med att förbättra arbetssätt för att minimera användningen av tvångsåtgärder. Sedan de utmärkande åren 2021 och 2022 har antalet tvångsåtgärder inom BUP minskat avsevärt. Under 2024 var det totalt 24 tvångsåtgärder som utfördes. All tvångsvård omvärderas dagligen, och varje beslut dokumenteras och följs upp. Vården utformas alltid med patientens bästa i fokus, med kompetent och erfaren personal. Västmanlänningarna kan känna sig trygga med en individanpassad vård som följer lagar och förordningar.

Därmed anser jag att interpellationen är besvarad.

Stephanie Bruksgård (M)
Regionråd med ansvar för psykiatri